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Метаморфозис и ЕВРОТИНК.
Проектот е финансиран од Европската Унија.

Основни информации за проектот 
„Со критичко мислење до граѓани со медиумска умешност – КриТинк“

Проектни партнери

• Фондацијата за интернет и општество „Метаморфозис“ 

• „Евротинк“ – Центар за европски стратегии

Период на спроведување: 

• од 01.01.2018 до 31.12.2020 г. 

Поддржан од Европската Унија преку ИПА програмата за поддршка на граѓанско 
општество и медиуми, проект бр.: IPA/2017/393-851. 
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Цели на проектот 
„Со критичко мислење до граѓани со медиумска умешност – КриТинк“

• Основна цел на проектот е да промовира медумска писменост како основа за 
зачувување на правото на граѓаните да имаат различни мислења, преку 
стимулирање на култура за критичко размислување, плурализам на мислења и 
демократски вредности. 

• Специфичните цели на проектот се:
• Да се поттикнува култура на критичко размислување преку едукација на општата јавност за 

штетните ефекти на медиумските манипулации врз демократијата и европските вредности.
• Да се зголемат капацитетите на граѓанските организации и медиумите да се справуваат со 

медиумски манипулации (вкл. и говор на омраза) преку подобрување на медиумската 
писменост во содејство со државните институции.

• Да се зголеми побарувачката од граѓаните за поголема отчетност и одговорност на 
медиумите преку јавно неформално образование, промоција на професионалните 
стандарди и меѓународните практики за заштита на слободите на мислење и изразување.  
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Предвидени активности на проектот
„Со критичко мислење до граѓани со медиумска умешност – КриТинк“

• А1: Креирање образовни содржини и алатки 

• А2: Градење капацитети на граѓански организации, медиумите и граѓаните 
преку јавно неформално образование 

• А3: Активности за видливост (јавни настани за медиуми, онлајн промоција)

• A4: Истражувања базирани на докази како основа за креирање јавни 
политики и препораки за идни реформи во оваа сфера

• А5: Застапување со цел медиумската писменост да стане дел од главните 
текови во формалното образование
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Предвидени активности на проектот
„Со критичко мислење до граѓани со медиумска умешност – КриТинк“

А1: Креирање образовни содржини и алатки 
• Онлајн ресурсен центар (http://crithink.mk/)

• Продукција на аналитички и едукативни мултимедијални содржини

• Едукативна апликација за мобилни телефони

• Прирачник за неформално образование за медиумска писменост

http://crithink.mk/
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Предвидени активности на проектот
„Со критичко мислење до граѓани со медиумска умешност – КриТинк“

А2: Градење капацитети на граѓански 
организации, медиумите и граѓаните преку 
јавно неформално образование 

• Програма за мали грантови за партнерства 
помеѓу локални граѓански организации, 
медиуми и институции 

• Ќе бидат доделени 16 гранта во два годишни 
циклуси

• Градење капацитети преку обуки, менторства и 
вмрежување

8 плански региони во РМ. Фото: MacedoniaBoy преку Википедија, CC BY-SA.
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Втор повик за поддршка на локални граѓански организации
„Со критичко мислење до граѓани со медиумска умешност – КриТинк“

• Во рамките на вториот циклус на програмата 
за мали грантови ќе бидат доделени 10 
грантови, со кои ќе се поддржат проекти 
наменети за секој од 8-те плански региони.

• Ќе бидат поддржан партнерства меѓу 
• Локални организации како носители

• Медиуми, како обврзен партнер

• други чинители: образовни и јавни институции, 
други граѓански организации итн.

• Висина на грантовите: помеѓу 6000 и 7000 евра. 

• Објавување на повикот: 31 мај 2019 г. 

• Рок за поднесување: 15 јули 2019 г.

• Период на спроведување: септември 2019 г. –
февруари 2020 г.  

• Времетраење на грантовите: до 6 месеци.
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• Во рамките на вториот циклус на програмата за мали грантови ќе бидат доделени 10 
грантови, со кои ќе се поддржат проекти наменети за секој од 8-те плански региони.

• Ќе бидат поддржан партнерства меѓу 
• Локални организации како носители

• Медиуми, како обврзен партнер

• други чинители: образовни и јавни институции, други граѓански организации итн.
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Цели на повикот

• Да се поттикне создавање на поволно опкружување за развој на 
граѓанските организации и медиумите и поголемо вклучување на 
засегнатите страни во активностите за медиумска писменост;

• Да придонесе кон зајакнување на ГО и медиумите, како на 
национално, така и на локално ниво;

• Да се зголеми побарувачка на граѓаните за одговорни медиуми;

• Да се придонесе кон продлабочено разбирање и инклузивност на 
активностите за медиумска писменост и проверка на фактите;

• Да дејствува на понатамошен развој на дијалогот помеѓу носителите 
на одлуки и засегнатите страни врз основа на докази и најдобри 
практики;
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Цели на повикот

• Да им се овозможи на граѓанските организации и на медиумите 
ефикасно да учествуваат во консултативните процеси;

• Да се поттикне култура на критичко размислување преку 
едукација на пошироката јавност за штетното влијание на 
медиумските манипулации;

• Да се зголеми капацитетот на граѓанските организации и 
медиумите за решавање на медиумските манипулации 
(вклучувајќи го и говорот на омраза);
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Втор повик за поддршка на локални граѓански организации
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Индикативна листа на претпочитани активности (1/2)

• Продукција на содржини за јавна едукација на интернет и/или за традиционалните медиуми 
(радио, ТВ, печат) 

• Промоција на едукативните содржини преку различните видови медиуми;

• Поттикнување на јавна дебата за прашања кои влијаат врз медиумската писменост и критичкото 
мислење;

• Ангажирање на граѓаните за зголемување на нивните барања за производство на високо квалитетни 
медиуми;

• Градење на капацитетите на членовите на локалната заедница, вклучувајќи обуки, работилници и 
предавања;

Листата не е ограничувачка, може да бидат поддржани и други активности доколку се компатибилни со 
целите на проектот.



Проектот „Со критичко мислење до граѓани со медумска умешност – КриТинк“ е спроведуван од 
Метаморфозис и ЕВРОТИНК.
Проектот е финансиран од Европската Унија.

Втор повик за поддршка на локални граѓански организации
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Индикативна листа на претпочитани активности (2/2)

• Онлајн промоција преку кратки видеа, банери и други видови на мултимедијални содржини;

• Овозможување на граѓаните да ги користат надлежните државни институции / регулаторни 
тела, како и саморегулаторните механизми на новинарската професија за решавање на 
медиумските манипулации;

• Стратешка употреба на социјалните медиуми за да се допре до поширока и/или насочена 
публика; 

• Воспоставување на соработка и вмрежување помеѓу различни засегнати страни за застапување 
на медиумската писменост на локално и национално ниво; образовен и бизнис сектор.

Листата не е ограничувачка, може да бидат поддржани и други активности доколку се компатибилни со 
целите на проектот.
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Формални критериуми за учество

Повикот е отворен за сите граѓански организации кои:

• Се дел од целните плански региони (или да вклучуваат активности во нив);

• Предложената иницијатива да демонстрира јасна визија, задоволувајќи ги 
потребите на жителите на планските региони;

• Предложената иницијатива прикажува јасна улога на сите партнери во 
иницијативата;

• Формуларот за аплицирање е целосно пополнет вклучително сите други 
придружни документи;

• Формуларот за аплицирање е приложен пред рокот за аплицирање;

• Бараната финансиска поддршка не го надминува максималниот износ за 
мали грантови (7000 евра)
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Документи дел од пријавата 

• Пополнет Прилог 1: Формулар за аплицирање на македонски јазик 
(word формат);

• Скенирана копија на последната страница од формуларот за 
аплицирање (со печат и потпис);

• Пополнет Прилог 2: Формулар за буџет, на македонски јазик (excel 
формат);

• Пополнет Прилог 3: Формулар за временската рамка за 
имплементација, на македонски јазик (word формат);

• Пополнет Прилог 4: Формулар со краток опис на проектот на 
англиски јазик (word формат);
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Дополнителни прилози:

• Работни биографии (CV) на проектниот тим;
• Копија од документ за регистрација;  
• Копија од Тековна состојба од Централен регистар, не постара од 6 

месеци;
• Годишен извештај за работа и финансиски извештај, за претходната 

година. Доколку организацијата согласно член 18 од Закон за 
сметководството на непрофитните организации не е должна да 
изработи финансиски извештај, истата  е потребно е да достави само 
известување;

• Ревизорски извештај за претходната година (опционо);
• Информации за партнерите: писма за поддршка;
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Критериуми за избор
1. Технички пристап (максимум 70 поени)

• Релевантност на потребите и прашањата кои ги адресираат (макс. 30 поени)

• Квалитет на предложените активности (макс. 15 поени)

• Активности ориентирани кон резултати (макс. 15 поени)

• Иновација (макс. 10 поени)

2. Организациски капацитет и минати перформанси (максимум 10 поени)

• Административни, финансиски и менаџерски капацитети (макс. 5 бода) 

• Релевантно искуствсо од минатото и резултати во слични области (макс. 5 поени)

3. Предлог за трошоци (максимум 20 поени)

• Ефективност на буџетот, во смисла рационално планирање на трошоците во 
функција на исполнување на зададените цели (макс. 20 поени)
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Втор повик за поддршка на локални граѓански организации
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• Висина на грантовите: помеѓу 6000 и 7000 евра. 

• Објавување на повикот: 31 мај 2019 г. 

• Рок за поднесување апликации: 15 јули 2019 г. до 16 часот

• Почеток на спроведување: септември 2019 г. 

• Времетраење на грантовите : до 6 месеци.

• Поставување на прашања: до 28 јуни 2019 г. до 16 часот

• Пријавување: исклучиво преку по е-пошта до povik@crithink.mk

mailto:povik@crithink.mk
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РЕЗУЛТАТИ ОД ПОВИКОТ
• До пријавените организации ќе бидат испратени писма за 

одобрување, односно одбивање на предлог-проектите, најдоцна
до 20.09.2019 (петок).

• Листата на избраните организации ќе биде објавена и на веб 
страните: crithink.mk; metamorphosis.org.mk; eurothink.mk

http://crithink.mk/
http://metamorphosis.org.mk/
http://eurothink.mk/
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Прва грантова шема во 
рамки на проектот „Со 
критичко мислење до 
граѓани со медиумска
умешност – КриТинк“



Општи информации

• Шест проекти;

• Партнерства помеѓу 
граѓански организации и 
медиуми;

• Период на спроведување:
oОктомври 2018 –Март 2019

• Вкупен буџет:
o37.876 евра

• Шест плански региони:
oВардарски регион;

oИсточен регион;

oЈугозападен регион;

oПелагониски регион;

oСевероисточен регион;

oСкопски регион;
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Организации, партнери и називи на проектите
Организација Медиумски партнер Назив на проект

Фондација за локален развој и демократија
Фокус Велес

Дума „Читај и меѓу редови“

Здружение на граѓани Медиа Плус - Штип Радио Канал 77
„Медиумски писмен граѓанин за чест без стрес, најди

ја вистинската вест“

Здружение на граѓани „Диверзити Медиа“ -
Скопје

ТВ Алсат М „Критичко размислување за активни граѓани“

Здружение за развој на граѓанско
образование и цивилно општество ГАНИМЕД 

– Битола
ТВ 21 „Тема за дилема“

Центар за Ромска Заедница ДРОМ –
Куманово

ТВ Плус - Куманово „Младинска медиумска писменост“

Македонски Институт за европски студии -
Скопје

Студентско радио - Скопје „Не биди медиумска мета“
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Реализирани активности
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45
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Одржани обуки/работилници

•Одржани вкупно 28
обуки/работилници;

•Обучени 405 лица;

•Обуките беа 
спроведени во осум 
различни градови од 
шест плански региони;
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Одржани 12 јавни настани
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Продукција на мултимедијални содржини

Број на објави на 
онлајн медиуми

На колку ТВ и 
Радио се објавени

Број на прегледи на 
онлајн содржините

Број на објави на 
ТВ и Радио

Број на 
изработени видеа

45

150

37211

18.487
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Видливост на проектот

Број на прегледи на 
социјалните мрежи

Објави на социјални 
мрежи

Медиумски 
известувања

Гостувања во 
медиуми 

23

115.776

211

318
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Вклученост во проектот на други 
чинители/институции/засегнати страни
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НВО и/или нивни претставници 
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40

22

16

6



Проектот „Со критичко мислење до граѓани со медумска умешност – КриТинк“ е спроведуван од 
Метаморфозис и ЕВРОТИНК.
Проектот е финансиран од Европската Унија.

Проектен тим
Филип Стојановски

Контакт email: filip@metamorphosis.org.mk

Горан Лазаров 

Контакт email: goran.lazarov@eurothink.mk

Виолета Глигороска

Контакт email: violeta@metamorphosis.org.mk

Ајше Мехмети 

Контакт email: ajshe.mehmeti@eurothink.mk

contact@crithink.mk

http://crithink.mk/ http://eurothink.mk

http://metamorphosis.org.mk
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